<sup>690</sup> INNOCENTIUS III, *Auditus et intellectus*, Po. 2681, Comp. III<sup>a</sup>, 1, 24, 2 = X, 1, 41, 3 : « [...] nos attendentes, quod utraque ecclesia fungatur jure minoris, aequitate pensata utramque restituimus contra reliquam ad probandam rationem omissam [...] ».

<sup>691</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad D., 4, 4, 25, 1 : « Item quaeritur utrum syndicus potest petere restitutionem in integrum sine speciali mandato ? Dicit Jacobus de Arena et Ricardus Malumbra aut est syndicus universitatis, et potest propter decretum, quod intervenit, in constitutione syndici, si autem est syndicus collegii, vel capituli, tunc quia non intervenit auctoritas superioris, non potest petere, quia simulatur procurator et ideo non potest, nisi habeat hoc speciale mandatum, vel liberam, quia habere speciale mandatum vel liberam sunt paria, ut l. Procurator, cui. supra, De procuratoribus [VI, 1, 19, 9] et hoc notat Cynus in l. C. Etiam per procuratorem in integrum restitutionis [C., 2, 48, 1] et hic in additione quae verba sunt nota. Primo, quia apparet veritas illius puncti, utrum in constitutione syndici, requiratur auctoritas superioris. Secundo, quia in causis requirentibus speciale mandatum sufficit generale cum libera, quod tene menti. Et ideo semper respice procuratorium, utrum concedatur libera, vel non. Nam communiter haec claus(ul)a convenit inseri in omnibus instrumentis procurationum. Et ideo poteris defendere procuratorem, licet non sit speciale mandatum » (t. I, Venetiis, 1599, f°230).

principale. Mais lorsqu'elle est sollicitée de façon incidente ou concernant une sentence rendue contre le représentant, un tel pouvoir n'est pas requis<sup>692</sup>. La distinction attribuée par Balde à Jacques d'Arena lui revient effectivement, mais avec une nuance supplémentaire. Selon ce dernier, les syndics des *universitates* n'ont en effet pas besoin de mandat spécial, puisqu'ils occupent des offices publics. En revanche, celui d'un monastère, qu'il appartienne lui-même ou non à la communauté, ne peut agir sans. C'est pourquoi ce pouvoir de demander la *restitutio in integrum* se trouve précisé dans les instruments constituant de tels agents.<sup>693</sup>

S'appuyant par ailleurs sur un très grand nombre d'auteurs, parmi lesquels Balde, Angelus de Ubaldis et Jean d'Imola, Alexandre Tartagnus déclare, dans l'une de ses consultations juridiques, que le syndic ne peut renoncer ni à l'appel ni à l'instance, car la renonciation constitue une donation et le représentant ne peut accomplir un tel acte si le pouvoir ne lui en a pas été conféré explicitement dans le mandat qu'il a reçu. Un tel abandon est en effet susceptible de nuire à la communauté dont il a le devoir de défendre les intérêts<sup>694</sup>.

---

<sup>692</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad C., 2, 48, 1 : « Secundo quaeritur, nunquid syndicus universitatis possit petere restitutionem in integrum sine speciali mandato ? Dicit hic Jacobus de Arena quod syndicus civitatis, castri vel villae dicitur habere publicum officium, et in publicis officiis non requiritur speciali mandatum. Facit ff. De muneribus et honoribus, l. Munerum, § Si defensores [D., 50, 4, 18, 13]. Si autem esset syndicus alicujus collegii, puta fabrorum, vel mercatorum, non posset petere restitutionem in integrum sine speciali mandato : quia non gerit officium publicum, secundum Jacobum de Arena et Cynum. Ista quaestio praesupponit, quod universitates et collegia habent beneficium restitutionis in integrum ad istar minorum. Adde ubicunque dixi, quod requiritur speciale mandatum, est verum ubi restitutio in integrum petitur principaliter : sed ubi petitur incidenter, vel adversus sententiam latam contra ipsum procuratorem, non requiritur mandatum speciale, argumentum l. ultima in fine supra, ubi et apud quos, et nota extra, De restitutione in integrum, c. Suscitata [X, 1, 41, 6], et ff. De procuratoribus et defensoribus, l. Qui proprio, § Item quaeritur [D., 3, 3, 46, 3], secundum unam lecturam. Conclude, an requiratur speciale mandatum in causa restitutionis in integrum, quod aut petens gerit publicum officium, aut privatum. Et si privatum, aut pretendit proprium interesse, aut non : si non pretendit proprium interesse, aut petitur principaliter, aut incidenter, ut ex predictis apparet. Quero quae est ratio quod restitutio desiderat speciale mandatum ? Respondeo tres rationes sunt. Prima, quia petitur contra jus commune, De obligationibus et actionibus, l. In honorariis, § Sed cum rescissa [D., 44, 7, 35, Pr.] » (t. V, *In tres priores libros Codicis*, Venetiis, 1599, f° 162).

<sup>693</sup> JACOBUS DE ARENA, *Commentarii*, ad C., 2, 48, 1 : « Et syndici universitatum qui gerunt publica officia possunt petere restitutionem, licet non habeant speciale mandatum. Sed syndicus monasteriis qui non sit de gremio vel etiam si sit, non potest sine speciali mandato. Ideo debetis facere inferi in instrumentis syndicatus quod sit syndicus etiam ad petendum in integrum restitutionem sed and incidenter sine speciali mandato potest, dic quod sic. ff. De procuratoribus et defensoribus, Ad rem [D., 3, 3, 56] et l. Ad legatum [D., 3, 3, 62] et decre. est expressa, extra De in integrum restitutione, Suscitata [X, 1, 41, 6] et c. Coram [X, 1, 41, 7]. » (éd. 1541, réimpr. anast. Bologna, 1971, f° 11).

<sup>694</sup> ALEXANDER TARTAGNI, *Consilia*, 95 : « Attentis narratis in themate, sentio dictam ecclesiam et conventum audiendum super prosecutione appellationis interpositae a sententia

Le pouvoir de représentation en justice du syndic connaît ainsi certaines limites.

## **B / Les limites de la représentation judiciaire par le syndic**

Les juristes médiévaux ont en effet posé des bornes à la compétence matérielle de l'officier investi par une *universitas* (1). Le nombre d'agents susceptibles d'agir pour une même communauté fait également l'objet de restrictions (2). La question se pose aussi de savoir si ceux-ci peuvent encore intervenir au terme de leur mandat (3).

### **1 / La compétence du syndic**

Le champ de compétence du syndic est notamment discuté par les juristes quand celui-ci représente une ville qui est le siège d'un évêché ou dans laquelle se trouvent installés des établissements ecclésiastiques dont la vocation est de venir en aide aux nécessiteux de la cité. La destination des libéralités consenties par de nombreux testateurs ou donateurs à ces institutions fait en effet l'objet de controverses, dans la mesure où le droit romain prévoit, pour les villes, une possibilité de recevoir des largesses très variées consenties par des particuliers par testament. Un fragment des *Regulae* de Paul recueilli dans le Digeste déclare en effet qu'un individu peut faire un legs pour « honorer ou embellir » une cité, comme c'est le cas lorsque celui-ci est fait afin d'édifier une place, un théâtre ou un stade ou encore pour organiser des spectacles et des jeux. Mais il peut s'agir

---

restitutionis in integrum lata in favorem dicti Perantonii, et consequenter revocanda esse attentata contra dictam ecclesiam, pendente appellatione per ecclesiam interposita [...]. Nam ex narratis in themate colligitur quod fundamentum partis adversae est in hoc, videlicet quod, sit renunciatum appellationi per confessionem dicti syndici ecclesiae. Sed hoc non videtur esse de jure verum, quia syndicus seu procurator non potest nam ut inquit Baldus [...] non potest procurator causae appellationis renunciare appellationi, quia renunciare est donare [...] et donare non potest procurator, nisi hoc specialiter habeat in mandatis [...]. Idem etiam tenuit Angelus et Johannes de Imola [...] Praeterea posito quod confessio seu renunciatio facta per dictum syndicum potuisset aliquo modo praepjudicare ecclesiae non potest negari quin subveniri, possit per restitutionem in integrum petitam adversus gesta per syndicum, et ea que secuta sunt occasione praedicta [...] Et ad cautelam poterit ecclesia summarie fidem facere de laesione [...]. Nam hoc casu eo ipso quod ecclesia excluderetur a prosecutione appellationis suae, satis apparet lesa, quia perdit omnem effectum suarum sententiarum, quas prius obtinuerat, et qui in rem judicatam transiverant. Et idem in quolibet reo condemnato, quia si appellavit, et non est prosecutus appellationem, si est minor, debet absque alia probatione laesionis restitui in integrum quia satis apparet de laesione, quia remaneret condemnatus et absque remedio. Aliud esset si actor qui erat minor succubuit, nam licet sibi lapsa sint tempora appellandi, non ex hoc solo debet restitui in integrum, quia non per hoc apparet quod aliquid de suo perdidit. Et ita concordantur opiniones aliorum, quod in dicto articulo variarunt » (t. V, Francoforti, 1575, f<sup>o</sup> 97).

aussi de ce qui est laissé à la ville pour subvenir aux malades, aux vieillards ou aux enfants<sup>695</sup>. En pareil cas, les autorités ecclésiastiques sont fréquemment susceptibles d'entrer en concurrence avec l'administration urbaine. Selon Bartole, lorsqu'un testateur a désigné comme légataire une communauté de franciscains, à qui il reviendrait de nourrir les pauvres, la cité peut revendiquer ce legs au titre de ceux faits en son « honneur », si l'établissement gratifié a été désigné comme « l'église des frères mineurs ». Il en va différemment si la libéralité a été consentie aux « frères » et non à « l'église ». Mais ce qui a été laissé à celle-ci est bien destiné à « embellir » la ville. Le syndic de la cité peut donc le revendiquer, car cela relève de l'utilité publique. L'action est susceptible d'être menée autant devant l'évêque que devant un juge séculier et elle est ouverte à n'importe quel membre de la communauté. Le fait que les mendiants soient en principe incapables de recevoir une succession n'empêche par ailleurs pas celle-ci de revenir à leur église ou sa fabrique, pour être ensuite revendiquée par la ville qui en est davantage la destinataire que les frères eux-mêmes<sup>696</sup>. De la même manière, ce qui est légué pour nourrir « les hommes d'une certaine condition » tient à l'utilité et à l'honneur de la cité. Ce qui est laissé aux pauvres peut donc être là encore revendiqué par le syndic urbain ou par tout citoyen.

---

<sup>695</sup> *D.*, 30, 1, 122, pr. : « Civitatibus legari potest etiam quod ad honorem ornatumque civitatis pertinet : ad ornatum puta quod ad instruendum forum theatrum stadium legatum fuerit : ad honorem puta quod ad munus edendum venationemve ludos scenicos ludos circenses relictum fuerit aut quod ad divisionem singulorum civium vel epulum relictum fuerit. Hoc amplius quod in alimenta infirmæ aetatis, puta senioribus vel pueris puellisque, relictum fuerit ad honorem civitatis pertinere respondetur. »

<sup>696</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad *D.*, 30, 1, 122 : « Civitas potest petere quod relinquitur in honorem vel ornatum civitatis his diebus. Hic videtur casus quod si relinquitur legatum vel instituitur ecclesiam fratrum minorum quod institutio videt. Secus si relinquatur fratribus non ecclesie ut in clementinas, Exivi de paradiso, De verborum significatione [Clem., 5, 11, 1]. Et videtur relictum ad ornatum civitatis, ad cujus ornatum et utilitatem spectat ecclesia ut l. I § Jus publicum, De justitia et jure [*D.*, 1, 1, 1, 2] et infra, De auro et argento legatis, l. Titia § finali [*D.*, 34, 2, 38, 2]. Dixi plene in primo libro minoricarum. Nota quod civitas potest petere relictum quod pertinet ad ornatum civitatis per hoc dico quod id quod est relictum ad construendam ecclesiam vel ad fulciendam seu ornandam jam constructam : quod syndicus civitatis hoc potest petere quia ad publicam utilitatem pertinet. Potest etiam hoc fieri officio episcopi vel etiam officio judicis secularis ut l. Hereditatis, De hereditatis petitione [*D.*, 5, 2, 50] et De annuis legatis, Quintus in fine [*D.*, 33, 1, 7]. Poterit etiam petere quilibet de populo ut infra, dicam. Et per hoc puto consultum fratribus minoribus nam licet ipsi hereditatis sint penitus incapaces tamen si hereditas relinquatur ecclesie ipsorum vel in fabricam ecclesie ipsa civitas potest hoc petere et etiam quilibet de populo ut dicam quia magis videtur relictum civitati quam ipsis fratribus ut hic et l. I § Jus publicum, supra, De justitia et jure [*D.*, 1, 1, 1, 2] » (t. IV, *In secunda parte Infortiati*, Venetiis, 1526, réimpr. anast. Roma, 1996, f° 32-32v). Sur cette question, voir A. BARTOCCI, *Ereditare in povertà. Le successioni a favore dei fratri minori e la scienza giuridica nell'età avignonese (1309-1376)*, Napoli, Jovene Editore, 2009 (*Pubblicazioni del Dipartimento di scienze giuridiche. Università degli studi di Roma « La Sapienza »*, 32).

Mais lorsque la libéralité est faite en faveur « des frères mineurs », on doit s'interroger sur la possibilité de la revendiquer. Si elle leur a été consentie pour subvenir à leurs besoins, le syndic ou n'importe quel membre de la commune peut revendiquer ou implorer à ce sujet l'office du juge. Mais si elle est destinée à fournir l'éclairage de leur église ou à son ornementation, il revient à celle-ci de réclamer le legs. Toutefois, en cas d'incertitude sur sa destination, la disposition est présumée avoir été faite pour les besoins des religieux et le juge, même séculier, peut exercer ici son office<sup>697</sup>. Cette opinion est néanmoins controversée. Pour Angelus de Ubaldis, c'est à l'évêque qu'il revient de redistribuer intégralement les biens légués aux pauvres, car la libéralité n'a nullement été faite en sa faveur personnelle et il doit se comporter ici comme un père vis-à-vis de son fils<sup>698</sup>. Dès lors, si le syndic peut revendiquer des legs destinés à la ville ou au peuple, il ne peut réclamer des biens destinés aux nécessiteux. Néanmoins, Paul de Castro († 1441) remarque qu'une loi du Digeste fait obstacle à cette interprétation. Ce fragment rapporte une réponse de Marcellus sur la valeur d'un fidéicommiss dont le titulaire est chargé de faire édifier une porte dans la ville d'origine du testateur. Le jurisconsulte affirme la validité de la disposition, car celui qui l'a ordonnée entendait bien faire un legs

---

<sup>697</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad *D.*, 30, 1, 122 : « Item nota quod illud quod est relictum hominibus certe conditionis in alimenta pertinet ad utilitatem et honorem civitatis et per hoc dico quod relinquitur pauperibus potest petere syndicus civitatis : et etiam quilibet de populo. Et per hoc dico quod quando relinquitur fratribus minoribus aliquid qui pro nulla re temporali potest esse in iudicio, Clementina Exivi de paradiso, De verborum significatione [Clem., 5, 11, 1] qualiter possit peti est advertendum. Nam aut est relictum eis pro eorum alimentis seu aliis necessitatibus et tunc potest petere syndicus communis et etiam quilibet de populo. Per hanc l. et d. § Sin autem, potest etiam implorari officium iudicis. Sed quero qui erit forma petendi. Respondeo : quando petit syndicus civitatis vel alius de populo id quod est relictum pauperibus petet quod detur distributori ad hoc deputato per testatorem vel episcopum, cum lex dicat quod ipse omnino capiat : ut l. Nulli [C., 1, 3, 28] et l. Si quis ad declinandam [C., 1, 3, 48] C. de episcopis et clericis et d. § sin autem. Si vero petit id quod est relictum ad fulciedam seu ornandam ecclesiam : tunc concludetur quod ipse heres cogatur hoc facere ut l. In fideicommissis, in fine, De legatis et fideicommissis III [D., 32 ?] et quod faciat per se vel per alium : ut infra, De pollicitationibus l. De pollicitationibus [D., 50, 12, 8], qui est nota ad hoc et puto quod iudex poterit aliquos pro ponere illi operi et ad hoc ejus officium implorari, l. III, infra, De alimentis vel cibariis legatis [D., 34, 1, 3]. Si vero fratribus esset aliquid indeterminate relictum tunc videtur relictum in dictum usum pro suis necessitatibus : et in hoc iudex etiam secularis suum potest officium exhibere : ut in decretale Nicola. que incipit Exiit qui seminat, § Ad hec quia fratribus qui est posita De verborum significatione libro VI [VI, 5, 12, 3]. » (éd. cit., f° 32-32v).

<sup>698</sup> ANGELUS DE UBALDIS, *Consilia*, 117, 1 : « Episcopus capiat favore pauperum et restituere pauperibus, nec pro se, nec in suum favorem tenetur integraliter restituere, sicut pater, qui capit pro filio, et idem statuit Justinianus de relicto certis pauperibus, vel certo loco » (*Consilia*, Francofurti, 1575, fol. 78vb).

à sa cité, laquelle est apte à le recevoir pour son embellissement<sup>699</sup>. De sorte que, si un testateur commande de faire quelque chose dans un endroit de la ville pour honorer celle-ci, bien qu'il ne soit pas mentionné qu'il a laissé quelque chose à la cité, c'est ainsi qu'on doit l'entendre tacitement. Si, donc, le disposant a ordonné à son héritier de faire exécuter une peinture dans une église, les membres de cette dernière peuvent le réclamer. De même, si quelqu'un a demandé à son héritier de fonder sur ses biens un collège pour les pauvres, non seulement l'évêque mais aussi le syndic de la ville sont autorisés à agir<sup>700</sup>.

Lorsqu'une *universitas* dispose de plusieurs représentants, la question se pose toutefois de savoir si tous peuvent intervenir.

## 2 / Le nombre de syndics

Un *dictum* de Gratien contient un formulaire pour rédiger les lettres dimissoires dites « apôtres », nécessaires pour faire appel d'une décision de justice, dans lequel une communauté canoniale est représentée par deux syndics<sup>701</sup>. Dans sa glose ordinaire sur le Décret, Jean le Teutonique enseigne que, si une communauté peut avoir plusieurs syndics ou procureurs, un seul peut agir en justice dans une même cause. En effet, si les deux représentants intervenaient simultanément, le risque serait qu'une dissension se manifeste lors de la *litiscontestatio*, l'un acquiesçant, l'autre niant la prétention de l'adversaire. Par conséquent, dans le cas où plusieurs agiraient en même temps, ceux-ci

---

<sup>699</sup> *D.*, 34, 2, 6, 2 : « Lucius Titius testamento scripsit : « Heredem meum volo fideique eius committo, ut in patriam meam faciat porticum publicam, in qua poni volo imagines argenteas, item marmoreas » : quaero, an legatum valeat. Marcellus respondit valere et operis ceterorumque, quae ibi testator poni voluerit, legatum ad patriam pertinere intellegi : enim potuit aliquid civitati accedere ornamentum. »

<sup>700</sup> PAULUS DE CASTRO, *Commentaria*, ad *D.*, 30, 1, 122 : « Et dicit Bartholus quod ad ista legata admitteretur syndicus civitatis pro publico interesse, non tantum Episcopus, qui est pater pauperum. Angelus dicit quod est verum si relinquatur civitati vel populo, secus si pauperibus. Sed certe etiam tunc, argumentum in l. Lucius Titius, De auro et argento legatis [*D.*, 34, 2, 6, 2] Ubi si testator mandat aliquid fieri in loco aliquo civitatis, quod pertinet ad honorem civitatis, licet non sit expresse relictum civitati, videtur tacite reliquisse, ideo si mandaret haeredi, quod faceret fieri picturam in ecclesia, vel aliud, admittuntur illi de ecclesia, licet non site jus relictum, ut ibi notat Bartholus. Similiter si aliquis mandaret haeredi, quod de bonis suis constitueret collegium scholarium pauperum, non solum Episcopus, sed etiam syndicus civitatis admitteretur, tanquam pertineat ad ejus honorem, supra, eodem titulo, l. Si quid relictum [*D.*, 30, 117]. Ibi (in eruditione puerorum, etc.) ut ibi notat Angelus. » (t. IV, *In secundam Infortiati partem*, Venetiis, 1594, f° 48).